cul dubio convalescat; itaque, positis ponendis, consensus vel utriusque 

partis fit efficienter validus, vel nutrius. Sanatio sic dicta imperfecta 

seu sanatio consensus alterutrius non tolleret dubium de mutuo con¬ 

sensu, praesertim pro foro externo. Necesse est enim ut sanatio effec- 

tum suum pro foro externo, non tantum pro foro interno, nonnunquam 

adipiscatur. Re quidem vera sanatio est remotio impedimenti obstan- 

tis quominus consensus maris et feminae coalescat in unum. Con¬ 

sensus ex utraque parte jure praesumitur perdurare; ideoque, impedi¬ 

ment© remoto, consensus utriusque coalescit atque fit sanatio perfecta 

in ipsa radice consensus seu matrimonii. Denique, facultas sanandi, 

prout legitur in articulo sexto D, nullam requirit renovationem con¬ 

sensus. 

Iterum legimus: “ Dicitur V, b,—Pro usu hujus articuli propria 

causa adest si una pars invalide conjectorum simul est innoxia, i.e., 

comparti vel proli non nocens seu damnum non inferens : nam si ita 

esset, ejus conjunctio cum altera potius separanda quam confirmanda 

esset. . . . De altera parte nihil praescribitur. ” 

Ceterum, omni qua par est reverentia, aliam omnino interpretatio- 

nem adjectivo “innoxia” darem. Pars innoxia idem significat quod 

pars innocens, (anglice guiltless) et clausula locum habet praesertim in 

casibus occultatae affinitatis ex copula illicita et similibus, in quibus 

magnum (quod evidens est) foret incommodum requirendi ex parte 

innocente et quidem inscia renovationem consensus. 

Haec duxi animadvertenda. 
P. A. Baart, S.T.L., LL.D. 

Marshall, Michigan. 
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II. 

1. Habilitas naturalis (p.io). Habilitas naturalis sine addito 

videtur esse habilitas de jure naturae, seu habilitas ilia qua gaudent 

partes independenter a lege dirimenti ecclesiastica. Haec autem non 

potest esse effectus sanationis : ex hypothesi enim semper adest seu 

praesupponitur sanationi in radice ; oportet nempe ut tabs habilitas 

jam adfuerit illo tempore pro quo sanatio vim retroactivam habet. 

2. Quae P. Putzer hie habet, eo tantum sensu vera esse possunt 

quatenus qui “ sciens et volens ac nullitate . . . plene cognita dis- 

pensationi obnititur ’ censeri debet certo revocasse consensum. 

(Quamdiu enim consensum quis non revocavit, sanatio possibilis est.) 

At, meo judicio, in contextu res non exprimitur tarn clare ut omnes 

intelligere possint agi ibi de eo tantum, qui ita “sciens et volens 

. . . etc.,” ut censeri debent certo revocasse consensum.